Dans l'ordre qu'il a adopté, Vésale décrit l'encéphale de
sa partie supérieure à sa base: ainsi après l'avoir examiné
dans sa configuration extérieure, il procède dans le chapitre
suivant à la description du corps calleux.

CAPUT V.

De calloso cerebri corpore et dextri sinistrique cerebri ventriculorum septo.

Parmi les parties qui composent le cerveau, une des plus importantes, c'est le *Corps calleux*. Placé sur la limite qui sépare les deux hémisphères, il est destiné à les relier, en même temps qu'il forme la voûte des deux cavités dont ces hémisphères sont creusés. Dernier terme de concentration de l'organe, le corps calleux n'apparaît dans l'évolution du cerveau qu'à un degré très-élevé dans l'échelle (mammi-fères), et il donne en quelque sorte la mesure du développement auquel cet organe est parvenu. Il ne faut donc pas s'étonner de l'importance que Vésale lui accorde. Quand on écarte, dit-il, les deux hémisphères, on aperçoit une bandelette blanche, longue et étroite, qui les réunit; c'est le *corps calleux*. « In conspectum autem secantibus venit, dextra cerebri parte a sinistra manibus leviter dirempta : quidquid enim ita diducto cerebro, partes ipsius unire committereque apparet, album et candidans visitur, ipsumque adeo callosum est corpus, longum quidem sed arctum. » Il est situé au centre du cerveau, mais plus rapproché cependant de sa partie antérieure que de la postérieure. « Cæterum callosum corpus in medio cerebri consistit, si cerebri dextrum sinistrumque et basis cerebri medium in humiliore ipsius sede, et elatissimam cerebri in vertice regionem spectes, et quodammodo etiam ad priora posterioraque attendas. Callosi enim corporis postrema pars anteriori cerebri sedi paulo vicinior est, quam antica posteriori. » La surface supérieure du corps calleux, libre au fond du sillon des deux hémisphères, est convexe : sur les côtés il se continue avec la substance blanche ou centrale

de ces organes et non avec la substance grise ou corticale : « *Quemadmodum vero cerebrum ita ut dicebam diremptum, superiorem corporis callosi superficiem egregie levem æqualemque ostendit : sic quoque indicat, corpus id commune cum cerebro partem esse, et non ex cerebri substantiæ superficie, quæ mollior et subflava est, sed ex intimiori substantia, quæ durior et alba visitur, enasci.* »

En parlant de la face inférieure du corps calleux, Vésalé décrit le septum lucidum ou la cloison des ventricules, qu'il a le premier indiqué chez l'homme. Quand on songe à la mollesse de cette lame et à la difficulté qu'il y a à la maintenir intacte quand on dissèque le corps calleux, on ne peut s'empêcher d'admirer l'habileté de notre anatomiste. Voici ce passage : « *Interior autem inferiorve ipsius superficies non nisi dextro sinistroque cerebri ventriculo adaptato secantibus occurrit : quæ etsi per callosi corporis longitudinem quodammodo sinuetur, neque ut superior gibba sit, haud tamen simplex spectatur : nam secundum ipsius longitudinem duæ instar quartæ circuli partis excavatæ superficies ducuntur, et in illarum medio tuberculum quoddam instar lineæ exporrectum visitur, perinde ac si altero quidem extremo duas quartas circuli partes in callosi corporis medio junctas, reliquo autem extremo ad latera sursum protensas, intelligeres. Tuberculum hoc deorsum prominens, sensimque extenuatum, tandem dextri sinistrique ventriculorum cerebri septum efficitur; et tota interna callosi corporis superficies, tanta dextri sinistrique ventriculorum est portio, quanta universa est superficies. Ac dextra quidem superficiæ portio dextrum ventriculum, sinistra autem sinistrum respicit. Porro dextri et sinistri ventriculorum septum eadem cum cerebro constat substantia, sed in medio quod ad superiora et inferiora attinet,*